
Пояснительная записка. 

              Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом ,регламентирующим общие требования к организации 

образовательного процесса в учебном году в МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 36 «Золотой ключик». 

             Годовой календарный учебный график МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 36 «Золотой ключик» на 2022/2023 учебный год разработан 

на основе документов , регламентирующих образовательную деятельность: 

1. ФЗ № 273  «Об образовании в РФ», (в актуальной редакции от 18.06.2023г.) 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (Утвержден приказом Министерства образования и науки РФ от 

17.10.2013 г. № 1155), (изменение и дополнение в редакции от 08.11.2022г. №955); 

3. Прказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028  

"Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования" 

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 №1022 

 "Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья"  

5. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. №32) 

6. Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». 

7. Федеральный закон от 03.08.2018 № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации»; 

8. Закон Республики Татарстан «Об образовании»  от 22.07.2013 г № 68-3РТ (принят Государственным Советом 28.06.2013 г); 

9. Закон Республики  Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан и других Языках в Республики Татарстан» (изменения и дополнения 

от 28.07.2004 г № 44-3РТ; от 12.06.2014 г № 53-3РТ); 

      10. Устав  муниципального дошкольного образовательного учреждения МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 36 «Золотой ключик» 

       11. Образовательная программа дошкольного образования  МБДОУ «Детский сад комбинированного  №36 «Золотой ключик». 

         12. Адаптированная программа дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного  образовательного учреждения МБДОУ «Детский    

сад комбинированного  №36 «Золотой ключик». 

 

             Годовой календарный учебный график МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 36 «Золотой ключик» на 2023/2024учебный год учитывает в   

полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

           Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается на педагогическом совете ДОУ, утверждается приказом  заведующего ДОУ, 

согласовывается с первым заместителем начальника управления образования и по делам молодежи города Набережные Челны. Все изменения, вносимые 

ДОУ  в годовой календарный учебный график , утверждаются приказом заведующего ДОУ и доводятся до всех участников образовательного процесса. 

           МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 36 «Золотой ключик» в установленном законодательством РФ порядке несет ответственность за 

реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с годовым календарным учебным графиком. 
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Содержание 

Возрастные группы. 

1 младшая 

группа 

(2-3 лет) 

Средняя 

группа 

(4-5 лет) 

Старшая 

группа 

(5-6 лет) 

Старшая 

группа 

(лог.) 

(5-6 лет) 

Подгот. 

к школе группа 

(6-7 лет) 

Подгот. 

к школе группа 

 (лог.)  

(6-7 лет) 

Количество возрастных групп 3 2 1 1 2 1 

Начало учебного года 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 

Окончание учебного года 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 

Продолжительность учебного 

года, всего, в том числе: 

37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель             37 недель 

1 полугодие 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель             17 недель 

Новогодние каникулы 

 

01.01.2024-  

10.01.2024 

01.01.2024-  

10.01.2024 

01.01.2024-  

10.01.2024 

01.01.2024-  

10.01.2024 

01.01.2024-  

10.01.2024 

01.01.2024-  10.01.2024 

2 полугодие 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 

Продолжительность недели 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Продолжительность ООД  10 минут 20 минут 25 минут 25 минут 30 минут 30 минут 

Регламентация образовательного 

процесса на один день 

2 ООД 2 ООД 3 ООД 3 ООД 4 ООД 4 ООД 

Начало ООД 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 

Окончание ООД 9.30 9.50 10.00 10.00 10.50 10.50 

Начало ООД  

во 2-й половине дня 

15.30 - 15.25 15.25 15.25 15.25 

Окончание ООД 

во 2-й половине дня 

 

16.00 - 15.50 15.50 15.55 15.55 

 

 

В 1 половину дня      50 минут 3ч 20минут    4ч10минут 4ч 10мин 7ч 30 мин           7 ч 30 мин  

Во 2 половину дня 50 минут - 50 мин 50 мин  60 мин            60  мин 

Максимально допустимый объем 

недельной образовательной 

нагрузки 

1ч 40мин 3ч 20мин 5ч  5ч  8ч 30 мин 8ч 30 мин 

Перерыв между ООД  10 мин 10 мин 10 мин 10 мин         10 мин               10 мин 

Мониторинг 



Физическое развитие   11.09.23-

25.09.23 

11.09.23-

25.09.23 

11.09.23-

25.09.23 

11.09.23- 

25.09.23 

11.09.23- 

25.09.23 

Уровень усвоения 

татарского языка 

- 11.09.23-

25.09.23 

11.09.23-

25.09.23 

11.09.23-

25.09.23 

11.09.23- 

25.09.23 

11.09.23- 

25.09.23 

Промежуточный 

МКР  04.12.23-

15.12.23 

04.12.23-

15.12.23 
04.12.23-

15.12.23 
04.12.23- 

15.12.23 
04.12.23- 

15.12.23 

Уровень усвоения 

татарского языка 

 04.12.23-

15.12.23 

04.12.23-

15.12.23 
04.12.23-

15.12.23 
04.12.23- 

15.12.23 
04.12.23- 

15.12.23 

Итоговый 

МКР  17.04.24-

24.04.24 

17.04.24-

24.04.24 

17.04.24-

24.04.24 

17.04.24- 

24.04.24 

17.04.24- 

24.04.24 

Уровень усвоения 

татарского языка 

 15.04.24-

25.04.24 
15.04.24-

25.04.24 
15.04.24-

25.04.24 
15.04.24- 

25.04.24 
15.04.24- 

25.04.24 

Диагностику по оценке 

сформированности  

предпосылок к учебной 

деятельности детей 

подготовительных к 

школе групп 

- - - 11.09.23-

25.09.23 

24.04.2024-

26.04.2024 

11.09.23- 

25.09.23 

24.04.2024-

26.04.2024 

11.09.23- 

25.09.23 

24.04.2024- 

26.04.2024 

Летний 

оздоровительный 

период (каникулы) 

 

 

 

 

 

 

01.06.2024- 

31.08.2024 

01.06.2024- 

31.08.2024 

01.06.2024- 

31.08.2024 

01.06.2024- 

31.08.2024 

01.06.2024- 

31.08.2024 

01.06.2024- 

 31.08.2024 

Праздники.  

 

 

 

 

 

 

 

21.08.2023 г. – «Курбан Байрам»;  

30.08.2023 г. – «День Республики Татарстан»; 

4 - 6.11.2023 г. – «День народного единства и День Конституции РТ»; 

1 – 10.01.2024 г. – «Новогодние праздничные каникулы»; 

07.01.2024 г. – «Рождество Христово»; 

23.02.2024 г. – «День защитника Отечества»; 

08.03.2024 г. – «Международный женский день»; 

01.05.2024 г. – «Праздник Весны и труда»; 



 09.05.2024 г. – «День Победы»; 

        Развлечения. Последняя пятница каждого квартала  

01.09.2023 г. – «День Знаний!»; 

16.10.2023 г. – «День пожилого человека»; 

27.11.2023 г. – «День Матери»; 

25.12.2023 г. – «Новогодний карнавал!»; 

17.02.2024 г. – «Международный день родного языка»; 

19.02.2024 г. – «Защитники Отечества»; 

05.03.2024 г. – «Праздник мам»; 

12.03.2024 г. – «Широкая Масленница»; 

01.04.2024 г. – «Юморина»; 

07.05.2024 г. – «День Памяти»; 

21.05.2024 г. – «Выпускной бал»; 

Периодичность 

проведения 

родительских собраний  

 

Сентябрь. 

Декабрь. 

Апрель . 

Особенности 

регламентации 

приоритетного 

направления:  

 

В течение года 
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Первый заместитель начальника     
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                          Заведующий МБДОУ Детский сад  

                          комбинированного вида №36 

                        «Золотой ключик» 

                          _________ Н.Н. Никишина    

                         Принято на педагогическом совете №                                                  

_____________Н.В.Кашапов                            Протокол№ 1 от «01» сентября   2023г 

«_01_»   сентября_2023 г.                              Приказ №       от « 01»сентября 2023г. 
 

                                                                                                                                                                                 
 

                                            

 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

 «Детский сад комбинированного вида № 36 «Золотой ключик» 

на 2023-2024учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             г. Набережные Челны-2023г. 

 


